الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على سيدنا

محمد خاتم النبيين وعلى آله وصحبه.

بین الاقوامی اسلامی فقہ اکیڈمی، جو تنظیم اسلامی کانفرنس کے زیر اہتمام قائم ہونے والا ایک ادارہ ہے، جس کا صدر مقام جدہ ہے، اس کی کونسل کا گیارہواں اجلاس منامہ (بحرین) میں مورخہ ۲۵ تا ۳۰ رجب ۱۴۱۹ھ مطابق ۱۳ تا ۱۹ نومبر ۱۹۹۸ء منعقد ہوا۔ اس اجلاس میں کونسل نے 'سیکولرزم' کے موضوع پر پیش کیے جانے والے مقالات سے آگاہی حاصل کی۔ اس پر ہونے والے مناقشات نے امت مسلمہ کے تعلق سے اس موضوع کی اہمیت کی طرف توجہ مبذول کرائی۔

اس کی روشنی میں کونسل نے درج ذیل قرارداد منظور کی:

قرارداد (قرارداد نمبر ۹۹ (۱۱/۲)